
TERVEYSTIEDON ARVIOINTI 

 

Terveysosaamisen osa-alueet 

 

• Terveystiedot (esim. oppikirja ja vihko) 
• Terveystaidot (esim. ensiaputaidot ja omasta hygieniasta huolehtiminen) 
• Kriittinen ajattelu (esim. kyseenalaistaa tiedon luotettavuuden) 

• Itsetuntemus (miten käyttäydyn - miksi?) 
• Eettinen vastuullisuus (muiden huomioonottaminen ja omien valintojen 
pohdinta) 
 

Erilaisia arviointimenetelmiä voivat olla 
esimerkiksi: 
 

• jatkuva näyttö 
• suullinen palaute 
• vertaispalaute 
• kirjallinen palaute 
• kotitehtävät ja vihkotyöskentely 
• testit ja pistarit 
• kirjallinen koe 
• itsearviointi 
• projektit ja ryhmätyöt (tutkiva oppiminen) 

 
                                                        
                                                                    Esimerkkejä oppilaan taitotasoa kuvaavista verbeistä 
 

 
 

 



 

TERVEYSTIEDON PÄÄTTÖARVIOINTI 

Terveyttä tukeva kasvu ja kehitys Arvosana 5 Arvosana 8 

T1 ohjata oppilasta ymmärtämään terveyden 
laaja-alaisuutta, terveyden edistämistä sekä 
elämänkulkua, kasvua ja kehitystä 
voimavaralähtöisesti 

Oppilas osaa nimetä yksittäisen terveyden osa-
alueen. Oppilas osaa nimetä yksittäisen 
elämänkulun vaiheen 

Oppilas osaa kuvata terveyden osa-alueet ja 
näiden välistä yhteyttä esimerkkien avulla sekä 
kuvata esimerkkien avulla, mitä terveyden 
edistämisellä tarkoitetaan. Oppilas osaa kuvata 
elämänkulun vaiheita, erityisesti nuoruuden 
kehitystä, ja kuvata esimerkkien avulla 
terveyden, kasvun ja kehityksen merkitystä 
elämän voimavarana. 

T2 ohjata oppilasta kehittämään valmiuksiaan 
tunne- ja vuorovaikutustaidoissa ja kykyä toimia 
erilaisissa ristiriita- ja kriisitilanteissa 

Oppilas osaa nimetä perustunteita ja tietää, että 
ne vaikuttavat käyttäytymiseen. Oppilas osaa 
nimetä ristiriitatilanteita sekä stressin ja kriisien 
piirteitä. 

Oppilas osaa kuvata perustunteiden lisäksi muita 
tunteita sekä antaa esimerkkejä tunteiden ja 
käyttäytymisen välisestä vuorovaikutuksesta ja 
käyttäytymisen säätelystä. Oppilas osaa kuvata 
keinoja ja ratkaisuja ristiriitatilanteiden 
selvittämiseen sekä stressin ja kriisien 
käsittelyyn. 

T3 ohjata oppilasta kehittämään 
itsetuntemustaan, omien arvojen ja asenteiden 
sekä kehon ja mielen viestien tunnistamista ja 
säätelemään käyttäytymistään, oppimistaan ja 
opiskeluaan tukevia tekijöitä 

Ei käytetä arvosanan muodostamisen 
perusteena. Oppilasta ohjataan pohtimaan 
kokemuksiaan osana itsearviointia. 

 

T4 ohjata oppilasta pohtimaan yksilöllisyyteen, 
yhteisöllisyyteen ja yhdenvertaisuuteen liittyviä 
kysymyksiä terveyden näkökulmasta sekä tukea 
oppilaan valmiuksia luoda vastuullisia ratkaisuja 
ihmisten välisissä vuorovaikutustilanteissa 

Oppilas osaa nimetä yksilöllisyyteen vaikuttavia 
tekijöitä sekä antaa yksittäisen esimerkin 
sosiaalisten suhteiden yhteydestä mielen 
hyvinvointiin ja terveyteen. Oppilas osaa nimetä 
yhdessä toimimiseen ja vuorovaikutukseen 
liittyviä eettisiä kysymyksiä ja esittää niihin 
ohjatusti ratkaisuja. 

Oppilas osaa analysoida esimerkkien avulla 
yksilölliseen kehitykseen liittyviä kysymyksiä 
terveyden näkökulmasta ja analysoida 
sosiaalisten suhteiden merkitystä mielen 
hyvinvoinnille ja terveydelle. Oppilas osaa 
analysoida yhdessä toimimiseen ja 
vuorovaikutukseen liittyviä eettisiä kysymyksiä ja 
esittää niihin vastuullisia ratkaisuja. 

Terveyttä tukevat ja kuluttavat tekijät sekä 
sairauksien ehkäisy 

  

T5 ohjata oppilasta syventämään ymmärrystään 
fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta 
terveydestä ja niitä vahvistavista ja vaarantavista 

Oppilas osaa nimetä terveyttä tukevia ja 
vaarantavia tekijöitä. Oppilas osaa käyttää 

Oppilas osaa analysoida terveyttä tukevia ja 
vaarantavia tekijöitä sekä kuvata näiden välisiä 
yhteyksiä. Oppilas osaa käyttää terveyteen ja 



tekijöistä ja mekanismeista sekä tukea oppilaan 
valmiuksia käyttää näihin liittyviä käsitteitä 
asianmukaisesti 
 

ohjatusti joitakin terveyteen ja sairauteen 
liittyviä käsitteitä. 

sairauteen liittyviä käsitteitä pääosin 
asianmukaisesti. 

T6 tukea oppilaan kehittymistä terveyteen ja 
sairauteen liittyvän tiedon hankkijana ja 
käyttäjänä sekä edistää valmiuksia toimia 
tarkoituksenmukaisesti terveyteen, 
turvallisuuteen ja sairauksiin liittyvissä tilanteissa 

Oppilas osaa hakea terveyteen liittyvää tietoa 
ohjatusti. 
Oppilas osaa nimetä jonkin toimintatavan liittyen 
itsehoitoon, avun hakemiseen sekä terveyttä ja 
turvallisuutta vaarantaviin tilanteisiin. 

Oppilas osaa hakea terveyteen liittyvää tietoa 
erilaisista lähteistä ja käyttää sitä pääosin 
asianmukaisesti. Oppilas osaa kuvata 
asianmukaisia toimintatapoja itsehoidossa, avun 
hakemisessa ja terveyttä ja turvallisuutta 
vaarantavissa tilanteissa. 

T7 ohjata oppilasta tunnistamaan ja arvioimaan 
omia terveyteen ja turvallisuuteen liittyviä 
tottumuksiaan, valintojaan ja niiden perusteluja 
sekä rohkaista oppilasta pohtimaan oman 
terveyden kannalta merkityksellisiä voimavaroja 

Ei käytetä arvosanan muodostamisen 
perusteena. Oppilasta ohjataan pohtimaan 
kokemuksiaan osana itsearviointia. 

 

T8 ohjata oppilasta tunnistamaan ja 
tarkastelemaan kriittisesti terveyteen ja 
sairauteen liittyviä ilmiöitä, niihin liittyviä arvoja 
ja normeja sekä arvioimaan tiedon 
luotettavuutta ja merkitystä 

Oppilas osaa nimetä terveystottumusten 
omaksumiseen vaikuttavia tekijöitä sekä 
elämäntapoihin liittyviä eettisiä kysymyksiä ja 
antaa esimerkin elämäntapoihin liittyvien 
valintojen seurauksista. Oppilas osaa nimetä 
jonkin terveyteen liittyvän tiedon luotettavuutta 
kuvaavan tekijän. 

Oppilas osaa analysoida terveystottumusten 
omaksumiseen vaikuttavia tekijöitä ja selittää 
terveystottumuksiin liittyvien ilmiöiden 
muodostumista. Oppilas osaa kuvata 
elämäntapoihin liittyviä eettisiä kysymyksiä ja 
analysoida elämäntapoihin liittyvien valintojen 
seurauksia. Oppilas osaa arvioida terveyteen 
liittyvän tiedon luotettavuutta usean tiedon 
luotettavuutta kuvaavan tekijän pohjalta. 

Terveys, yhteisöt, yhteiskunta ja kulttuuri   
T9 ohjata oppilasta ymmärtämään ympäristön, 
yhteisöjen, kulttuurin, ja tieto- ja 
viestintäteknologian merkitystä terveydelle ja 
hyvinvoinnille 

Oppilas osaa nimetä elinympäristön aiheuttamia 
vaikutuksia terveyteen sekä yhteisöjen, 
kulttuurin tai tvt:n yhteyksiä terveyteen. 

Oppilas osaa analysoida elinympäristön 
aiheuttamia keskeisiä suoria ja epäsuoria 
vaikutuksia terveyteen sekä selittää yhteisöjen, 
kulttuurin ja tvt:n yhteyksiä terveyteen. 

T10 ohjata oppilasta luomaan perustaa opiskelu-, 
toiminta- ja työkyvylle ja sen ylläpitämiselle sekä 
kuvaamaan terveyspalvelujen asianmukaista 
käyttöä 

Oppilas osaa nimetä tekijöitä, jotka vaikuttavat 
opiskelu-, toiminta- ja työkykyyn. Oppilas osaa 
nimetä oman koulun ja kunnan palveluita. 

Oppilas osaa soveltaa tietoa tekijöistä, jotka 
vaikuttavat opiskelu-, toiminta- ja työkykyyn, 
esimerkiksi laatimalla niitä tukevan 
suunnitelman.  
Oppilas osaa kuvata yhteiskunnan erilaisia 
terveyspalveluja ja antaa esimerkkejä siitä, miten 
niitä voi hyödyntää eri tilanteissa. 

T11 ohjata oppilasta ymmärtämään ja 
arvioimaan perheen ja omaan elämänpiiriin 

Oppilas osaa kuvata esimerkin avulla, miten 
perhe, lähiyhteisöt tai muut sosiaaliset yhteisöt 

Oppilas osaa analysoida asianmukaisten 
esimerkkien avulla, miten perhe, lähiyhteisöt ja 



kuuluvien ihmisten ja yhteisöjen edustamia 
terveyskäsityksiä, tunnistamaan niiden 
merkitystä itselle sekä muodostamaan kuvaa 
itselle sopivista oppimisen keinoista. 

vaikuttavat käsityksiin terveydestä. Oppilas osaa 
nimetä omaa oppimistaan tukevan tekijän. 

muut sosiaaliset yhteisöt vaikuttavat käsityksiin 
terveydestä, sekä kuvata, mikä on niiden 
merkitys omille terveyskäsityksille. 
Oppilas osaa kuvata omaa oppimistaan tukevia 
tekijöitä. 

T 12 tukea oppilaan valmiuksia arvioida 
kriittisesti terveyteen ja sairauteen liittyvää 
viestintää sekä eritellä yksilön oikeuksia, vastuita 
ja vaikuttamiskeinoja terveyttä ja turvallisuutta 
koskevissa asioissa omassa oppimisympäristössä 
ja lähiyhteisöissä. 

Oppilas osaa nimetä yksittäisen 
terveysviestinnän vaikutuskeinon tai 
luotettavuuteen vaikuttavan tekijän. Oppilas 
osaa nimetä jonkin elämäntapojen seurauksen 
yhteiskunnalle tai ympäristön terveydelle tai 
turvallisuudelle. Oppilas osaa nimetä jonkin 
keinon, miten terveyteen ja turvallisuuteen 
voidaan vaikuttaa lähiyhteisössä. 

Oppilas osaa analysoida terveyteen liittyvän 
viestinnän vaikutuskeinoja ja luotettavuutta. 
Oppilas osaa analysoida elämäntapojen 
seurauksia toisille ihmisille, yhteiskunnalle ja 
ympäristön terveydelle ja turvallisuudelle. 
Oppilas osaa analysoida keinoja, joilla terveyteen 
ja turvallisuuteen voidaan vaikuttaa 
lähiyhteisöissä. 

 


